2024 年８月 29 日

各    位

上場会社名 積 水 樹 脂 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 兼 ＣＥＯ 馬場  浩志

 (コード番号 4212 東証 プライム)

問合せ先 取締役 兼 常務執行役員 財務・ＩＲ担当 菊池 友幸

 (TEL 06-6365-3288)

完全子会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年11月１日を効力発生日として、当社の完全子会社であ

る滋賀積水樹脂株式会社、北陸積水樹脂株式会社、土浦つくば積水樹脂株式会社及び広島積水樹脂株式

会社(以下、総称して「生産子会社４社」といいます。)を吸収合併(以下「本合併」といいます。)する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は完全子会社を対象と

する吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略しております。

記

１．本合併の理由
  当社は、当社製品の製造部門を分社化し、生産子会社４社として事業運営を進めてきましたが、今

般、当社に吸収合併し、当社生産・テクノ本部の工場組織として再編し、一体的に運営することとしま

した。これにより、メーカーの根幹である「ものづくり」競争力の強化を推進するとともに、製造部門

における人的資本の価値最大化への取り組みを加速させ、当社グループの持続的成長を支える基盤構築

を進めてまいります。

２．本合併の要旨
  (１) 本合併の日程

2024 年８月 29 日 吸収合併承認取締役会(当社)

2024 年８月 29 日 吸収合併承認取締役会(生産子会社４社)

2024 年８月 29 日 吸収合併契約書締結

2024 年 11 月１日 吸収合併効力発生日(予定)

※本合併は、会社法第796条第２項に基づく簡易合併であり、生産子会社４社においては会社

法第784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会は

開催いたしません。

(２) 本合併の方式

     当社を存続会社とし、生産子会社４社を消滅会社とする吸収合併(簡易合併・略式合併)です。

(３) 本合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等

の割当てはありません。

(４) 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要

 存続会社

(１) 商号 積水樹脂株式会社

(２) 本店所在地 大阪市北区西天満二丁目４番４号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 ＣＥＯ 馬場 浩志

(４) 事業内容 公共分野：都市環境、交通・標識、景観、スポーツ施設関連製品の

製造、加工、販売及び施工

民間分野：住建、総合物流・アグリ関連製品の製造・加工及び販売

(５) 資本金 12,334百万円

(６) 設立年月日 1954年11月26日

(７) 発行済株式数 33,313,598株

(８) 決算期 ３月31日

(９) 従業員数 352名(連結 1,514名) [2024年3月31日時点]

(10) 大株主及び持株比率

[2024年3月31日時点]

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12.54％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.34％

積水化学工業株式会社 4.67％

NIPPON ACTIVE VALUE FUND PLC  3.05％

積水ハウス株式会社  3.02％

第一生命保険株式会社 2.64％

積水化成品工業株式会社  2.49％

樹栄会持株会  2.15％

STATE STREET BANK AND TRUST CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

OM02 505002

2.14％

株式会社三菱UFJ銀行 1.71％

(11) 直近事業年度の財政状態及び経営成績

  決算期 2024年３月期(連結)

  純資産 98,829百万円

  総資産 133,269百万円

  １株当たり純資産 2,968.51円

  売上高 62,790百万円

  営業利益 6,298百万円

  経常利益 6,969百万円

  当期純利益 4,671百万円

  １株当たり当期純利益 131.20円

 消滅会社１ 消滅会社２

(１) 商号 滋賀積水樹脂株式会社 北陸積水樹脂株式会社

(２) 本店所在地 大阪市北区西天満二丁目４番４号 石川県能美市吉原釜屋町ロ１番地

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西尾 重亮 代表取締役社長 下西 淳也

(４) 事業内容 都市環境、交通・標識、景観、住

建関連製品の製造・加工

総合物流・アグリ関連製品の製

造・加工

(５) 資本金 50百万円 40百万円

(６) 設立年月日 2000年4月3日 1998年6月1日

(７) 発行済株式数 1,000株 800株

(８) 決算期 3月31日 3月31日

(９) 従業員数 179名 [2024年3月31日時点] 70名 [2024年3月31日時点]

(10) 大株主及び持株比率 積水樹脂株式会社 100％ 積水樹脂株式会社 100％

(11) 直近事業年度の財政状態及び経営成績

  決算期 2024年3月期 2024年3月期

  純資産 233百万円 93百万円

  総資産 715百万円 367百万円

  １株当たり純資産 233,039.96円 117,255.43円

  売上高 1,234百万円 542百万円

  営業利益 9百万円 7百万円

  経常利益 27百万円 7百万円

  当期純利益 18百万円 2百万円

  １株当たり当期純利益 18,304.31円 3,500.75円

 消滅会社３ 消滅会社４

(１) 商号 土浦つくば積水樹脂株式会社 広島積水樹脂株式会社

(２) 本店所在地 茨城県土浦市東中貫町２番地２ 広島県庄原市東城町新福代19番地

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石森 敬司 代表取締役社長 辻 祐爾

(４) 事業内容 交通・標識、景観、住建関連製品

の製造・加工

交通・標識関連製品の製造・加工

(５) 資本金 40百万円 10百万円

(６) 設立年月日 1999年5月6日 1990年6月11日

(７) 発行済株式数 800株 200株

(８) 決算期 3月31日 3月31日

(９) 従業員数 51名  [2024年3月31日時点] 13名 [2024年3月31日時点]

(10) 大株主及び持株比率 積水樹脂株式会社 100％ 積水樹脂株式会社 100％

(11) 直近事業年度の財政状態及び経営成績

  決算期 2024年3月期 2024年3月期

  純資産 52百万円 20百万円

  総資産 225百万円 56百万円

  １株当たり純資産 65,833.18円 104,517.54円

  売上高 441百万円 78百万円

  営業利益 4百万円 1百万円

  経常利益 4百万円 1百万円

  当期純利益 △0百万円 3百万円

  １株当たり当期純利益 △447.54円 15,974.07円

４．本合併後の状況
  本合併に伴う当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し
  当社と当社の完全子会社間の吸収合併のため、当社の当期連結業績に与える影響は軽微であります。

以   上